
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-114 del  24/02/2015

Oggetto Conferimento incarico di docenza nel corso “Documento 
Sanco 12571/2013: illustrazione, considerazioni ed 
approfondimenti” alla dottoressa Patrizia Pelosi

Proposta n.  PDTD-2015-112 del  20/02/2015

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  febbraio  2015  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale,  Dott.ssa 

Patrizia Vitali,  ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale.  Conferimento  incarico  di 
docenza  nel  corso  “Documento  Sanco  12571/2013:  illustrazione,  considerazioni  ed 
approfondimenti” alla dottoressa Patrizia Pelosi.

VISTI:

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi del  quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi  individuali  con contratti  di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

- gli artt. 2222-2238 c.c. relativi al rapporto di lavoro autonomo;

RICHIAMATE:

- la  DGR  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 

di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione 

della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

PREMESSO che:

- è  necessario  realizzare  un  apposito  percorso  formativo  orientato  agli  operatori  dei 

laboratori  di  Arpa sul  “Documento Sanco 12571/2013:  illustrazione,  considerazioni  ed 

approfondimenti” 

- è opportuno proporre agli operatori un percorso in grado di far conseguire loro i seguenti 

obiettivi formativi:

o conoscenza e l'interpretazione delle logiche del documento complementare alla 

norma ISO/IEC 17025

o conoscenza sui materiali di riferimento in particolare la loro stabilità e le modalità 

di taratura nell'analisi multiresiduale

- vista la  natura  dei  contenuti,  degli  obiettivi  e  del  numero complessivo  degli  operatori 

interessati è necessario prevedere un percorso articolato su due edizioni della durata di 4 

ore ciascuna;

RILEVATO:

- che  risulta  necessario  fornire  alle  professionalità  interne  che  si  occupano  di  specifiche 

attività  analitiche  una  preparazione  mirata  alla  corretta  gestione  dei  controlli  qualità 

nell’ambito delle analisi multi residuo;



- che  vista  la  complessità  dei  temi  trattati,  risulta  necessario  affidare  la  docenza  ad  un 

soggetto esterno con una particolare e comprovata competenza sull'argomento;

- che, non sono disponibili elenchi regionali di esperti ai sensi dell’art. 10 della Disciplina in 

materia di  conferimento di  incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale con contratti  di 

lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, per il 

tipo di professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- che il dr. Marco Morelli, responsabile scientifico del corso in oggetto, ha espresso parere 

favorevole  conservato  agli  atti  in  merito  all’adeguatezza  delle  competenze  tecniche 

possedute dalla dr.ssa Patrizia Pelosi, dipendente dell'Istituto Superiore di Sanità - Roma, 

Dipartimento di Ambiente e Connessa Prevenzione Primaria, Reparto Antiparassitari per 

la gestione delle attività di cui al presente incarico;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell'art.  53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall'art.  1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti della dr.ssa Patrizia Pelosi non sussistono 

situazioni,  anche potenziali,  di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione 

conservata agli atti;

RITENUTO:

- pertanto,  ai  sensi  dell’art.  11  comma  4  della  suddetta  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, di conferire 

mediante  affidamento  diretto  un incarico  di  prestazione d’opera  intellettuale  di  natura 

occasionale  alla  dr.ssa  Patrizia  Pelosi,  che  possiede  la  necessaria  elevata 

professionalità,  come  da  curriculum  allegato  sub  A)  al  presente  atto,  in  merito  allo 

svolgimento delle attività sopra elencate, avendo riguardo in particolare alla qualificazione 

culturale ed alla specifica esperienza professionale;

- di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga due edizioni: la prima in data 02 

marzo 2015, e la seconda nel corso del mese di ottobre;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa e la dr.ssa Patrizia 

Pelosi;

- di  riconoscere  alla  dr.ssa  Patrizia  Pelosi,  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  per 

prestazione occasionale lordo di Euro 600,00 (onnicomprensivo anche di eventuali spese 

di trasferta);



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto 

di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

DATO ATTO:

- che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale  di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, come risulta da 

specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del 

Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  del 

Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di 

natura tecnico/giuridica  e di  coerenza con la  programmazione degli  incarichi  e  con il 

budget;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’incarico oggetto del presente provvedimento è previsto nella programmazione di cui 

al  “Previsione del fabbisogno di  massima relativo agli  incarichi  di  prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2015.”, approvato con DEL/2014/86 

del 21/11/2014;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. 94/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2015-2017,del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. 95/2014 recante "Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità ";

SU PROPOSTA:

- del dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione e Educazione 

Ambientale, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;



ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui  agli  articoli  4,  5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993, il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale  di  natura  professionale,  alla  dottoressa  Patrizia  Pelosi,  che  possiede  la 

necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato sub A) al presente atto, 

per lo svolgimento del corso di formazione “Documento Sanco 12571/2013: illustrazione, 

considerazioni ed approfondimenti”;

2. di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga due edizioni: la prima in data 02 

marzo 2015, e la seconda nel corso del mese di ottobre;

3. di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  sub  B)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale,  destinato a formalizzare la totalità degli  accordi tra Arpa e la 

dottoressa Patrizia Pelosi;

4. di riconoscere alla dottoressa Patrizia Pelosi per le prestazioni fornite, un compenso lordo 

di Euro 600,00 onnicomprensivo anche di eventuali spese di trasferta, oltre ad IRAP per 

euro 51,00;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro 

651,00, avente natura di “aggiornamento professionale” è a carico dell'esercizio 2015 ed 

è  compreso  nel  bilancio  economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 1/11 

 

Curriculum Vitae    

  

Personal information  
  

First name/ Surname  Patrizia Pelosi 

Address National Institute of Health (Istituto Superiore di Sanità (ISS) 
Environment and Primary Prevention Department 
Pesticide Section 
Viale Regine Elena n° 299 -  00161 Rome (Italy) 

Telephone(s) +39 064990 2519/ 2615   

E-mail  patrizia.pelosi@iss.it 

Nationality Italian 
  

Professional experience  
  

Dates from-to 

 

Employer’s name and locality 
 

Occupation or position held 

From 2000 to present 

 

Pesticide Section at National Institute of Health (Istituto Superiore di Sanità-ISS) – Rome 

 

Researcher 

 

Main activities and responsibilities 

 

Activities related to the Italian National Reference Laboratories for pesticide residues (NRLs) 
(Reg. (EC) n. 882/2004 and its amendments) assigned to the Pesticide Section of the National 
Institute of Health: NRL for residues of pesticides in food of animal origin and commodities with 
high fat content (NRL-AO), in fruits and vegetables, including commodities with high water and 
high acid content (NRL-FV) and in single residue methods (NRL-SRM). The following activities 
have been assigned: 

 Contact point for the Italian NRL for pesticide residues in food of animal origin and 
commodities with high fat content (NRL-AO) with the European Union Reference 
Laboratory for pesticides in food of animal origin and commodities with high fat content 
(EURL-AO). Within  this activity the following  tasks have been assigned: 

- Participation in the annually workshops and training among the EURL-AO and 
the NRLs-AO of the European Union (EU) Member States (MS) and 
preparation of the reports of the meetings to inform the Italian Official 
Laboratories. 

- Coordination in the two-year process of the revision and discussion of the 
document SANCO AQC guideline (SANCO/12571/2013) among the Italian 
official laboratories and participation as NRL-AO representative for Italy to the 
final discussion and approval of the draft of the document. 

- Participation in a working group of experts among the EU MS and EFSA to 
review and discuss the footnotes for animal origin products in the Annex I of 
Reg. (EC) n. 396/2005. “1st EURL Workshop of the Core Working Group 
Footnotes” on the 21st of November 2011, Freiburg, Germany. 

- Organization of workshops to inform the Italian Official Laboratories and 
speaker for lectures related to the activities of the NRL-AO. 

- Speaker in lectures on analytical methods in the annually EURL-AO/NRLs-AO 
workshops. 

- Collaboration with the Ministry of Health (Italian competent Authority) for the 
monitoring programs for the analysis of residues in animal origin products. 

 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 2/11 

 

  Development and validation of analytical methods for the determination of pesticide 
residues in fruits and vegetables, animal origin products and infant foods. The method 
validation is performed in accordance with the SANCO guideline (SANCO12571/2013) and 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025. 

 Participation in EU Proficiency Tests, organized by the related European Union Reference 

Laboratories (EURLs) (Reg. (EC) n. 882/2004 and Reg. (EC) n. 396/2005 and their 

amendments) and other NRLs for the determination of pesticide residues in animal and 

plant origin commodities. 

 Participation in EU meetings and workshops organized by the EURLs.  

  Collaboration on EU projects to support other Countries in training on multi-residue methods 

for the determinations of pesticide residues in foods: 

- Training expert in pesticide residue analysis in the Veterinary Systems for 
Laboratories & Disease control project, Phare Project PL0006.04 in Poland, 
implemented by AGRI – Libestock Consultants Ltd. Within the project it has 
been organized the training workshop titled “Workshop to determine the 
residues of Pyrethroids and Carbamates in animal tissues consistent with EU 
Council Directive 96/23/EC, Annex I, Group B 2c, held in Rome, Italy, at the 
Istituto Superiore di Sanità from the  26th of May to the 6th of June 2003.  

- Training expert in the project TAIEX IND/EXP 23077 (European Commission) 
– offering technical assistance and a training workshop titled “Training course 
on multi-residue analysis of pesticide residues in honey and analysis of 
Organochlorine pesticide residues in fish”, held at the Central Veterinary 
Control and Research Institute in Ankara, Turkey, from the 6th to the10th of 
November 2006. 

- Training expert in the TAIEX study visit AGR IND/STUD 55559 “Study Visit on 
the Determination of organochlorinated pesticides residues and some organic 
pollutants in fruits, vegetables, soil and water”. The study visit has been 
organized for the benefit of colleagues from  Ministry of Agriculture, Forestry 
and Rural Development, Peja, Kosovo. The event has been held  in Rome, 
Italy, at the Istituto Superiore di Sanità from the 19th to the 23rd May 2014. 

 Enforcement for the official control for pesticide residues in vegetable or animal origin foods, in 
order to check the compliance with Maximum Residue Levels (MRLs) established in Reg. (EC) 
n. 396/2005 and its amendments.  
 

 Staff for the organization of Proficiency Tests in olive oil among the activities of the NRLs, within 
the framework of the International Olive Council’ s tasks. 
 

 National delegate for the National Institute of Health in the “Working Group on Pesticides” at the 
Organization for Economic Co-operation and Development (OECD). 

 Expert for the Italian compliance monitoring Authority at the Ministry of Health, for auditing the 
Test Facilities to assure the compliance with the OECD principles of Good Laboratory Practice 
(GLP). 

 Expert for pesticide residues at the working groups of the Commissione Consultiva per i Prodotti 
Fitosanitari (Advisory Commission for Plant Protection Products) at the Italian Ministry of Health, 
the competent Authority for the authorization for marketing the plant protection products. The 
expertise comprises the technical dossier evaluation for identity, physical and chemical 
properties, analytical methods and residues, including the risk assessment for the consumer 
with the estimation of exposure through the diet. 

“Primary contact point” and “lead reviewer on residues” in the pilot OECD project “Joint review 
of DPX-2Y45 by Australia, Canada, Ireland, US, UK and EC”, where Italy has taken part in the 
activity of peer review. 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 3/11 

 

 Ad hoc expert for the EFSA’s Panel on Plant Protection products and their Residues (PPR 
Panel) for the “working group on the revision of Annexes II and III” about the revision of the 
“analytical methods” section of Council Directive 91/414/EEC. 

 Ad hoc expert for the advisory group for the revision of the EU QC guidelines 
(SANCO/10232/2006), published as document No. SANCO/2007/3131 “Method validation and 
quality control procedures for pesticide residues analysis in food and feed”. 

Ad hoc expert for the “Electronic Working Group on Methods of Analysis” for the Codex 
Alimentarius, for the preparation of the “Draft guidelines on performance criteria specific for 
methods of analysis for determination of pesticides residues in food” presented at the 46th 
Session Joint FAO/WHO Food Standards Programme, Codex Committee on Pesticide 
Residues. 

Ad hoc expert to participate in the Codex Committee of Methods of Analysis and Sampling, 
electronic working group on discussion paper on updating methods of analysis (“Electronic 
Working Group on Methods of Analysis”) for the Codex Alimentarius. 

Ad hoc expert to participate to the meeting organized by the European Commission for the 
European and national monitoring programmes 2016-2018. 
 

 Assessor for accreditation activities at the Italian National Accreditation Body (Testing 
laboratories for food safety department), evaluating compliance with mandatory regulations (UNI 
CEI EN ISO/IEC 17025) and voluntary norms. 

 Speaker in national and international workshops, congresses, meetings and  trainings. 

Chairperson in national and international workshops. 

 Member of the Scientific Organizing Committee of the European Pesticide Residue Workshop 
(EPRW). 

Staff in scientific organizing committee in national and international workshops. 

 Authors and co-authors of several scientific publications.  

 Reviewer for international scientific journals. 
  

Dates from-to 

Employer’s name and locality 

 

Occupation or position held 

From 1997 to 2000 

Pesticide Residues Section at National Institute of Health (Istituto Superiore di Sanità-ISS) – 

Rome 

Analytical technician 

Main activities and responsibilities 
 

Development and validation of analytical methods for pesticide residues determination in food 
items (vegetable and animal origin products). 

Participation in European Commission’s Proficiency Tests on pesticide residues in fruit and 

vegetables. 

Staff in a working group among the ISS – Pesticide Section and the Italian Official Laboratories. 

  

Dates from-to 

Employer’s name and locality 

 

Occupation or position held 

From 1990 to 1997 

Pesticide Residues Section at National Institute of Health (Istituto Superiore di Sanità-ISS) – 
Rome 

Temporary tasks researcher  



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 4/11 

 

Main activities and responsibilities 
 

Development of analytical methods for the determination of pesticide residues in food items 
(vegetable and animal origin products) and environmental samples.  

National delegate of the Community Reference Laboratory for residues appointed to produce 
the data for the Ring Test and participate at the workshop “1st Intercomparison Study on OC 
pesticide residues in iso-octane solution”, Community Reference Laboratory for residues, 
National Institute of Health – Rome, May 4-6, 1995. 

 Collaboration with the pesticide section of the Community Reference Laboratory (CRL) for the 
residues (Council Directive 96/23/EC and its amendments), assigned to Italy at the Pesticide 
Residues Section of the National institute of health (ISS). Within this task, the following activities 
have been assigned: 

- Development of analytical methods for determination of pesticide residues in food items 
(vegetable and animal origin products).  

- Staff for the organization of Ring Tests for the Community Reference Laboratory for 
residues. 

- Organization of international meetings. 

  

Education and training  

  

Dates from-to 21-24  January 2014 

Education Institution’s name and locality 

 

Title of the training course  

 
BTFS - Better Training for Safer Food – Training Course Organised by European Commission, held in 
Valencia (Spain). 
 
Control on use and marketing of Plan Protection Products. 

  

Dates from-to 11-15  November 2013 

Education Institution’s name and locality 

 

Title of the training course  

 
BTFS - Better Training for Safer Food – Training Course Organised by European Commission, held in 
Budapest (Hungary). 
 
Workshop on Evaluation and Registration of Plant Protection Products. 

  

Dates from-to 10-11  October 2012 

Education Institution’s name and locality 

 

Title of the training course  

 
European Union Reference Laboratory for Pesticides in Food of Animal Origin and Commodities with High 
Fat Content, Freiburg (Germany). 
 
EURL AO training course for the analysis of polar pesticides in egg and milk using QuEChERS and SweEt 
method. 

  

Dates from-to 5-9 October, 2009  

Education Institution’s name and locality 

Qualification awarded  

Associazione Nazionale Garanzia della Qualità (ANGQ), held at the National Institute of Health, 
Rome. 

“Auditor/Responsabili Gruppo di Audit di Sistemi di Gestione per la Qualità” - Corse of 40 hours -  
responsible auditor for an audit group for qauality sistems audits. 

  

Dates from-to 1994-1995  

Education Institution’s name and locality 

Qualification awarded  

University “La Sapienza”, Rome, Italy 

University degree in Pharmacy  

  

Dates from-to 1994  



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 5/11 

 

Education Institution’s name and locality 

Qualification awarded  

University “La Sapienza”, Rome, Italy 

University specialization course “Tecniche di chimica analitica strumentale” (“Instrumental 
methodologies in analytical chemistry”) 

 
 
 

  

Dates from-to 1993 

Education Institution’s name and locality 

Qualification awarded 

University “La Sapienza”, Rome, Italy 

Certificate of Pharmacy state exam for the authorization to practice the profession of chemist 
  

Dates from-to 1986-1992  

Education Institution’s name and locality 

Qualification awarded  

 University “La Sapienza”, Rome, Italy 

University degree in Chemical and Pharmaceutical Technologies (with full marks) 

  

  

Personal skills  
  

Mother tongue(s) Italian 
  

Other language(s)  

Self-assessment  Understanding Speaking Writing 

  Listening Reading Spoken interaction Spoken production  

English  Very Good Very Good Very Good Very Good Very Good 

 
- Diploma "Preliminary English Test", University of Cambridge (June 1993). 

- Diploma "First Certificate in English", University of Cambridge (June 1994). 

- English courses at the Accademia Britannica International House – Roma (up to the VIII level, 
1996). 

- Certificate at Advanced level at a course lasting 60 hours, organized by Oxford Group Roma 
Srl, 2001. 

- Certificate at Advanced level at a course lasting 180 hours, organized by Oxford Group Roma 
Srl, 2001-2004. 

  

Technical skills and competences Experience in the analytical techniques for the analysis of pesticide residues in food items and 
good skills in analytical instrumentations like Gas-Chromatography (GC) and High Performance 
Liquid Chromatography (HPLC) coupled with different detectors: Flame Photometric Detector 
(FPD/NPD), Electron Capture Detector (ECD), Spectrofluorimetric Detector with Derivatization 
Systems (Fl-DAD), Mass Spectrometry Detector (MSD) and Mass Spectrometry with triple 
quadrupole (MS/MS). 

  

Computer skills Good knowledge of data processing and the Windows operating system. 

Good command of Microsoft Office TM tools 
  

Additional Information  
  

Scientific publications (selected)  



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 6/11 

 

 A. DI MUCCIO, I. CAMONI, M. VENTRIGLIA, D. ATTARD BARBINI, M. MAURO, P.PELOSI, T. 
GENERALI, A. AUSILI AND S. GIROLIMETTI. Simplified clean-up for the determination of 
benzimidazolic fungicides by high-performance liquid chromatography with UV detection. J. 
Chromatogr. A, 697 (1995) 145 - 152. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, I. CAMONI, D. ATTARD BARBINI, R. DOMMARCO, T. GENERALI, 
A. AUSILI. Selective, solid-matrix dispersion extraction of organophosphate pesticide residues 
from milk. J. Chromatogr. A, 754 (1996) 497-506. 

 A. DI MUCCIO, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. PELOSI, A. AUSILI, F. VERGORI, I. 
CAMONI. Clean-up of aqueous acetone vegetable extracts by solid-matrix partition for pyrethroid 
residue determination by gas chromatography-electron-capture detection. J. Chromatogr. A, 765 
(1997) 39-49. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, A. AUSILI, F. VERGORI. 
Selective extraction of pyrethroid pesticide residues from milk by solid-matrix dispersion. J. 
Chromatogr. A, 765 (1997) 51-60. 

 A. DI MUCCIO, T. GENERALI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, A. AUSILI, F. VERGORI, S. 
GIROLIMETTI. Single-step separation of organochlorine pesticide residues from fatty materials 
by combined use of solid-matrix partition and C18 cartridges. J. Chromatogr. A, 765 (1997) 61-68. 

 A. DI MUCCIO, S. GIROLIMETTI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, T. GENERALI, L. 
VERGORI, G. DE MERULIS, A. LEONELLI, P. STEFANELLI. Selective clean-up applicable to 
aqueous acetone extracts for the determination of carbendazim and thiabendazole in fruits and 
vegetables by high-performance liquid chromatography with UV detection. J. Chromatogr. A, 833 
(1999) 61-65. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI, A. LEONELLI, G. AMENDOLA, L. VERGORI AND E. VIANA FRESQUET. 
Determination of pyrethroid pesticide residues in fatty materials by solid-matrix dispersion 
partition followed by mini-column, size-exclusion chromatography. J. Chromatogr. A, 833 (1999) 
19-34. 

 A. DI MUCCIO, P. STEFANELLI, E. FUNARI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. PELOSI, 
S. GIROLIMETTI, G. AMENDOLA, F. VANNI and S. DI MUCCIO. Organochlorine pesticides and 
polychlorinated biphenyls in 12 edible marine organisms from the Adriatic Sea, Italy, Spring 1997. 
Food Additives and Contaminants, 19 (2002) 1148-1161 

 P. STEFANELLI, A. DI MUCCIO, F. FERRARA, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. 
PELOSI, G. AMENDOLA, F. VANNI, S. DI MUCCIO, A. AUSILI. Estimation of intake of 
organochlorine pesticides and chlorobiphenyls through edile fishes from the Italian Adriatic Sea 
during 1997. Food Control, 15 (2004) 27-38. 

 ATTARD BARBINI, D., VANNI, F, PELOSI, P., GENERALI, T., AMENDOLA, G., STEFANELLI, 
P., GIROLIMETTI, S., DI MUCCIO, A., MANTOVANI, A., SPERA, G., SILVESTRONI, L. Low 
levels of Organochlorine Pesticides in subjects with metabolic disturbances: a survey taken in 
Rome in 2001-2002, Bull. Environ. Contam. Toxicol. 73 (2004) 219-226. 

 Opinion of the Scientific Panel on Plant health, Plant protection products and their Residues on a 
request from the Commission related to the revision of Annexes II and III to Concil directive 
91/414/EEC concerning the placing of plant protection products on the market – Analytical 
Methods. (Question N°EFSA-Q-2005-273) Adopted on 17 May 2006 

 ROBERTO DOMMARCO, TIZIANA GENERALI, GRAZIELLA AMENDOLA, DANILO ATTARD 
BARBINI, SILVANA GIROLIMETTI, PATRIZIA PELOSI, PATRIZIA STEFANELLI E ANGELA 
SANTILIO Convegno Attività dell’amministrazione pubblica in materia di controllo di residui di 
fitofarmaci negli alimenti. Notiziario dell’Istituto Superiore di Sanità, Volume 21 – Number 3 March  
2008, pp 11-13. 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 7/11 

 

 ROBERTO DOMMARCO, TIZIANA GENERALI, GRAZIELLA AMENDOLA, DANILO ATTARD 
BARBINI, SILVANA GIROLIMETTI, PATRIZIA PELOSI, PATRIZIA STEFANELLI E ANGELA 
SANTILIO Convegno Attività dell’amministrazione pubblica in materia di controllo di residui di 
fitofarmaci negli alimenti. Notiziario dell’Istituto Superiore di Sanità, Volume 22 – Number 3 March  
2009, pp 18-19. 

 GRAZIELLA AMENDOLA, PATRIZIA PELOSI, AND ROBERTO DOMMARCO. Solid-phase 
extraction for multi-residue analysis of pesticides in honey. Journal of Environmental Science and 
Health, PART B, 46 (2011) 24-34. 

 PATRIZIA STEFANELLI, DANILO ATTARD BARBINI, GRAZIELLA AMENDOLA, TIZIANA 
GENERALI, SILVANA GIROLIMETTI, PATRIZIA PELOSI, ANGELA SANTILIO. A survey on 
long-term stability of stock standard solutions in pesticide residue analysis. Food Anal. Methods. 
Published on line: 19 September 2014 (DOI 10.1007/s12161-014-9994-4). 

 GRAZIELLA AMENDOLA, PATRIZIA PELOSI, AND DANILO ATTARD BARBINI. Determination 
of pesticide residues in animal origin baby foods by gas chromatography coupled with triple 
quadrupole mass spectrometry. Journal of Environmental Science and Health, PART B, (2015) 
50, 109-120. 

Publications in Book of Abstracts (selected)  

 A. DI MUCCIO, R. DOMMARCO, D. ATTARD BARBINI, A. SANTILIO, S. GIROLIMETTI, T. 
GENERALI, M. VENTRIGLIA, P. PELOSI, L. SERNICOLA AND G. DE MERULIS. Comparative 
Performance of GC/AED in the analysis of some S-containing pesticide residues. Poster 
presented to the "Fifteenth International Symposium on Capillary Chromatography”, Riva del 
Garda, Italy,  24-27 May, 1993. 

 A. DI MUCCIO, M. VENTRIGLIA, D. ATTARD BARBINI, R. DOMMARCO, S. GIROLIMETTI, M. 
MAURO, T. GENERALI, P. PELOSI, A. SANTILIO, L. SERNICOLA AND G. DE MERULIS. 
Development of a simplified cleanup for the determination of benzimmidazole fungicide residues 

by HPLC. Poster presented to the “20
th
 Int. Symp. on Chromatography”, Bournemouth, U.K. 19-

24 June, 1994. 

 A. DI MUCCIO, T. GENERALI, I. CAMONI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, M. VENTRIGLIA, 
S: GIROLIMETTI,. G. DE MERULIS AND L. VERGORI. Levels of Chlorothalonil and  its 
Metabolite 4-Hydroxy-2,5,6-Trichloroisophthalonitrile in vegetables. Poster presented to the 
“Eighth International Congress of Pesticide Chemistry”, Washington, D.C., U.S.A. 4-9 July, 1994. 

 A. DI MUCCIO, S. GIROLIMETTI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. PELOSI, A. AUSILI, 
F. VERGORI, G. DE MERULIS, A. SANTILIO. Performances of cutting equipments for the 
preparation of analytical samples from laboratory samples in the analysis of vegetables for 
pesticide residues determination. Poster P-118, presented to the “1st European Pesticide Residue 
Workshop EPRW’96”, Alkmaar, The Netherlands, 10-12 June, 1996. 

 A. DI MUCCIO, P. MORRICA, E. VIANA FRESQUET, A. LEONELLI, M. VENTRIGLIA, P. 
PELOSI, C. SALIERNO. Triazolic fungicides: multiresidue methodology for analyzing residues in 
food. Poster presented to the “7th Meeting on Recent Developments in Pharmaceutical Analysis 
(RDPA’97)”, Isola d’Elba, Italy, 16-20 September, 1997. 

 A. DI MUCCIO, T. GENERALI, G. AMENDOLA, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, L. VERGORI, 
S. GIROLIMETTI, G. DE MERULIS, A. LEONELLI, P. STEFANELLI. Comparison between high-
performance size-exclusion chromatography and solid-matrix partition as cleanup steps for the 
determination of organochlorine pesticide residues in fatty foods. Poster A13, presented to the 
“2nd European Pesticide Residue Workshop EPRW’98”, Almeria (Aguadulce), Spain, 24-27 May,  
1998. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, S. GIROLIMETTI, G. DE 
MERULIS, P. STEFANELLI, A. LEONELLI, G. AMENDOLA, L. VERGORI. Determination of 
pyrethroid pesticide residues in fatty materials by solid-matrix dispersion extraction followed by 
mini-column, size-exclusion chromatography. Poster A15, presented to the “2nd European 
Pesticide Residue Workshop EPRW’98”, Almeria (Aguadulce), Spain, 24-27 May, 1998. 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 8/11 

 

 A. DI MUCCIO, L. VERGORI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. PELOSI, S. 
GIROLIMETTI, G. DE MERULIS, A. LEONELLI, P. STEFANELLI. Some observations on the loss 
of Thiram by volatility during the analytical procedure for the determination of residues in fruits 
and vegetables. Poster B31, presented to the “2nd European Pesticide Residue Workshop 
EPRW’98”, Almeria (Aguadulce), Spain, 24-27 May, 1998. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, T. GENERALI AND G. AMENDOLA. Proficiency Tests for 
organochlorine pesticide residues in fatty materials in the framework of the EU Reference 
Laboratory for Residues in products of animal origin. Oral presentation O14, presented to the “2nd 
European Pesticide Residue Workshop EPRW’98”, Almeria (Aguadulce), Spain, 24-27 May, 
1998. 

 A. DI MUCCIO, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, T. GENERALI, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI, G. AMENDOLA. Derivatization of Ethephon at residue level with trimethyl 
orthoacetate. Poster A19, presented to the International Symposium “Pesticides in food in 
Mediterranean Countries", Cagliari, Italy, 29-30 April, 1999. 

 A. DI MUCCIO, S. GIROLIMETTI, T. GENERALI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, P. 
STEFANELLI, G. AMENDOLA. Detection of Coumatetralyl in 12 sweet cakes, chocolates and 
hamburgers. Poster A20, presented to the International Symposium “Pesticides in food in 
Mediterranean Countries", Cagliari, Italy, 29-30 April, 1999. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI, G. AMENDOLA. Elution behaviour of several classes of pesticides from a mini-
column for gel permeation chromatography. Poster A21, presented to the International 
Symposium “Pesticides in food in Mediterranean Countries", Cagliari, Italy, 29-30 April, 1999. 

 A. DI MUCCIO, S. GIROLIMETTI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, T. GENERALI, G. 
AMENDOLA, P. STEFANELLI. A miniaturized C18/Carbon cleanup applicable to ethyl acetate 
extracts of vegetables for the determination of pesticide residues. Poster 72, presented to the “3rd 
European Pesticide Residue Workshop EPRW 2000”, York, UK, 3-5 July, 2000 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, S. GIROLIMETTI, G. 
AMENDOLA, P. STEFANELLI. A selective multiresidue extraction method of fungicide residues 
from milk. Poster 76, presented to the “3rd European Pesticide Residue Workshop EPRW 2000”, 
York, UK, 3-5 July, 2000. 

 A. DI MUCCIO, G. AMENDOLA, F. VANNI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. PELOSI, P. 
STEFANELLI. Pesticide residues monitoring in baby food sampled in Italy 2000-2001. Poster P 
051, presented to the “4th European Pesticide Residue Workshop EPRW 2002”, Rome, Italy, 28-
31 May, 2002. 

 A. DI MUCCIO, T. GENERALI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI, G. AMENDOLA, F. VANNI. Miniaturized single-step extraction and cleanup of 
pesticide residues from paprika. Poster P 053, presented to the “4th European Pesticide Residue 
Workshop EPRW 2002”, Rome, Italy, 28-31 May, 2002. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, G. AMENDOLA, S. 
GIROLIMETTI, P. STEFANELLI, F. VANNI. Application of a single step, solid matrix partition-C18 
cleanup to the analysis of N-Methylcarbamate residues in fats and oils. Poster P 054, presented 
to the “4th European Pesticide Residue Workshop EPRW 2002”, Rome, Italy, 28-31 May, 2002. 

 A. DI MUCCIO, F. VANNI, D. ATTARD BARBINI, G. AMENDOLA, P. PELOSI, T. GENERALI, S. 
GIROLIMETTI, P. STEFANELLI. Monitoring for pesticide residues in ayurvedic drugs sampled in 
Italy in 2001. Poster P 055, presented to the “4th European Pesticide Residue Workshop EPRW 
2002”, Rome, Italy, 28-31 May, 2002. 

 AMENDOLA, G., DOMMARCO, R., ATTARD BARBINI, D., VANNI, F., GENERALI, T., PELOSI, 
P., STEFANELLI, P., FIDENTE, P., GIROLIMETTI, S., DI MUCCIO, A. Determination of pesticide 
residues in vegetable baby foods. Poster PA 04, presented to the “5th European Pesticide 
Residue Workshop EPRW 2004”, Stockholm, Sweden, 13-16 June, 2004. 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 9/11 

 

 PELOSI, P., DOMMARCO, R., ATTARD BARBINI, D., AMENDOLA, G., GENERALI, T., 
STEFANELLI, P., VANNI, F., FIDENTE, P., GIROLIMETTI, S., DI MUCCIO, A. A selective 
multiresidue extraction method of N-Methyl Carbamate residues from milk. Poster PA 58, 
presented to the “5th European Pesticide Residue Workshop EPRW 2004”, Stockholm, Sweden, 
13-16 June, 2004. 

 STEFANELLI, P., DOMMARCO, R., ATTARD BARBINI, D., DI MUCCIO, A, PELOSI, P., 
GENERALI, T., AMENDOLA, G., GIROLIMETTI, S., VANNI, F., FIDENTE, P., DI MUCCIO, S. A 
simple clean up for the determination of toxaphene residues in marine organisms. Poster PA 80 
L, presented to the “5th European Pesticide Residue Workshop EPRW 2004”, Stockholm, 
Sweden, 13-16 June, 2004. 

 ATTARD BARBINI, D., DI MUCCIO, A., DOMMARCO, R., PELOSI, P., GENERALI, T., 
AMENDOLA, G., GIROLIMETTI, S., STEFANELLI, P., VANNI, F., FIDENTE, P., MORRICA, P. 
Solid-matrix partition cleanup of aqueous-acetone vegetable extracts for nicotinoid pesticide 
residues determination by LC/ESI(+)-MS. Poster PA 81 L, presented to the “5th European 
Pesticide Residue Workshop EPRW 2004”, Stockholm, Sweden, 13-16 June, 2004. 

 G. AMENDOLA, P. PELOSI, L. CATALDI, E. GREGORI and R. DOMMARCO. Multiresidue 
determination of pesticides in honey. Poster presented to the “6th European Pesticide Residue 
Workshop EPRW 2006”, Corfu, Greece, 21-25 May, 2006. 

 TIZIANA GENERALI, DANILO ATTARD BARBINI, PATRIZIA PELOSI, GIOVANNI DE MERULIS 
and ROBERTO DOMMARCO. Single-step method for organophosphate pesticide residues 
determination in virgin olive oil at level of 0.01 ppm. Poster presented to the “6th European 
Pesticide Residue Workshop EPRW 2006”, Corfu, Greece, 21-25 May, 2006. 

 PATRIZIA PELOSI, SILVANA GIROLIMETTI, ANGELA SANTILIO, ANGELA SORBO and 
ROBERTO DOMMARCO. Study of the extraction and cleanup steps during the development of a 
method for the analysis of residues of N-methyl carbamate pesticides in beef meat. Poster 
presented to the “6th European Pesticide Residue Workshop EPRW 2006”, Corfu, Greece, 21-25 
May, 2006. 

 PATRIZIA STEFANELLI, DANILO ATTARD BARBINI, PATRIZIA PELOSI, SILVANA 
GIROLIMETTI and ROBERTO DOMMARCO. Analytical method for the determination of 
organochlorine pesticide residues in ground beef meat. Poster presented to the “6th European 
Pesticide Residue Workshop EPRW 2006”, Corfu, Greece, 21-25 May, 2006. 

 PELOSI P., GENERALI T, AMENDOLA G, DOMMARCO R. Development of a multiresidue 
method for the analysis of pesticide residues in eggs using a Solid Phase Extraction cleanup. 
Poster PA 106 presented to the “7th European Pesticide Residue Workshop EPRW 2008”, Berlin, 
Germany, 1-5 June, 2008. 

 AMENDOLA G., GENERALI T., PELOSI P. AND DOMMARCO R. Multiresidue method for the 
determination of Organophosphorus, Organochlorine and Pyrethroid pesticide residues in butter. 
Poster E-5 presented to the “4th International Symposium on Recent Advances in Food Analysis 
(RAFA)”, Prague, Czech Republic, 4-6 November, 2009. 

 GENERALI T, PELOSI P., AMENDOLA G, DOMMARCO R. Method for the determination of 
organophosphorous, organochlorine and pyrethroid pesticide residues in pork meat using 
acetonitrile extraction. Poster PA 071, presented to the “8th European Pesticide Residue 
Workshop EPRW 2010”, Strasbourg, France, 20-24 June, 2010. 

 PATRIZIA PELOSI, GRAZIELLA AMENDOLA, TIZIANA GENERALI AND ROBERTO 
DOMMARCO. Multiresidue method for the analysis of pesticide residues in fish by GC/MS-QQQ. 
Poster presented to the “3rd Joint Workshop of the EURLs, NRLs and OFLs for Pesticide 
Residues in Food and Feed”, Freiburg, Germany, 27-28 September, 2011. 

 GRAZIELLA AMENDOLA, PATRIZIA PELOSI,  TIZIANA GENERALI, ROBERTO DOMMARCO. 
Multi-residue determination of pesticides in baby foods of animal origin by triple quadrupole GC-
MS/MS technique. Poster presented to the “5th International Symposium on Recent Advances in 
Food Analysis (RAFA), Prague, Czech Republic, 1-4 November, 2011. 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 10/11 

 

 TIZIANA GENERALI, GRAZIELLA AMENDOLA, PATRIZIA PELOSI, DANILO ATTARD 
BARBINI, PATRIZIA STEFANELLI, SILVANA GIROLIMETTI, ANGELA SANTILIO, ROBERTO 
DOMMARCO. Proficiency Test results on pesticide residues in olive oil organized by the Italian 
NRL-AO. Poster PO 009, presented to the “9th European Pesticide Residue Workshop EPRW 
2012”, Vienna, Austria, 25-28 June, 2012. 

 PATRIZIA PELOSI, GRAZIELLA AMENDOLA AND DANILO ATTARD BARBINI. Multi-residue 
method for pesticide residues in meat and meat-based processed foods by acetonitrile extraction 
and GC-MS/MS determination. Poster PA 32, presented to the “4th Latin American Pesticide 
Residue Workshop Food and Environment (LAPRW 2013)”, Bogotà, Colombia, 26-29 May, 2013. 

 

Technical Reports (selected)  

 T. GENERALI, P. PELOSI AND A. DI MUCCIO. 2nd Intercomparison Study: Pesticide residues in 
soya oil solution. Rome, Italy, 17-19 October 1996 - Collection and Statistical Evaluation of the 
results of the determinations contributed by the National Reference Laboratories - Rome, 10 
October 1996 (doc. No. EUREFLAB-ISS-OC-02/96). 

 P. PELOSI, G. AMENDOLA AND A. DI MUCCIO. 2nd Intercomparison Study: Pesticide residues 
in soya oil solution. Rome, Italy, 17-19 October 1996 - Collection and Statistical Evaluation of the 
results of the determinations contributed by the National Reference Laboratories, reconsidered 
and amended following the discussion held during the Workshop - doc. No. EUREFLAB-ISS-OC-
01/97, Rome, 21 July 1997. 

 A. DI MUCCIO, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, P. PELOSI, P. STEFANELLI, G. 
AMENDOLA, S. GIROLIMETTI. Methods for organochlorine pesticides and chlorobiphenyls 
residues in foods of animal origin in use at the Pesticide Residues Section of the ISS – Istituto 
Superiore di Sanità. Rapporto Tecnico Interno ISS-ToA-Res 98-02, 3rd Edition - Rev. 0, Roma, 15 
Aprile 1998. 

 P. PELOSI, T. GENERALI, G. AMENDOLA, A. DI MUCCIO. A collection of methods for the 
determination of organochlorine compounds in foods of animal origin. Supplied by EU-National 
Reference Laboratories. Working document for the 3rd Workshop on the determination of OC 
pesticides. 3rd Edition - Rev. 0, doc. No. EUREFLAB-ISS-OC-02-98, Roma, 6 October 1998 

 G. AMENDOLA, T. GENERALI, P. PELOSI, A. DI MUCCIO. Third Intercomparison Study: OC 
Pesticides in Iso-octane solution and in soya oil solution. Collection and statistical evaluation of 
the results of the determinations carried out by the National Reference Laboratories, Rev. 1, doc. 
No. EUREFLAB-ISS-OC-01-98, Roma, 22 January 1999 

 A. DI MUCCIO, T. GENERALI, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, S. GIROLIMETTI. IOOC – 
International Olive Oil Council Madrid, Interlaboratory Comparison COI-PT-2 Organophosphate 
Pesticide Residues in olive oil – 1998, Rapporto Finale, Rapporto Tecnico ISS-TOA-RRA 1999-
02. 

 P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, B. CASENTINI, G. AMENDOLA, P. 
STEFANELLI, S. GIROLIMETTI, A. DI MUCCIO. Libreria di Spettri di massa ad impatto 
elettronico (EI-MS) di composti antiparassitari su GC/MS HP 5970 B. II Edizione, Rapporto 
Tecnico Interno ISS-TOA-RRA-2000-03, Roma, 20 Marzo 2000. 

 - A. DI MUCCIO, T. GENERALI, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, S. GIROLIMETTI. IOOC – 
International Olive Oil Council Madrid, Interlaboratory Comparison COI-PT-3. Organophosphate 
Pesticide Residues in olive oil. Rapporto Intermedio. Rapporto Tecnico ISS-TOA-RRA-2000-04. 

 A. DI MUCCIO, P.PELOSI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, G. AMENDOLA, P. 
STEFANELLI, S. GIROLIMETTI and F. VANNI. Methods for organophosphates, pyrethroids and 
carbamates residues in foods of animal origin in use at the Italian National Reference Laboratory 
(Pesticide Residues Section of the ISS – Istituto Superiore di Sanità – Roma). Rapporto Tecnico 
Interno ISS-ToA-RRA 01-04. 1st Edition. Roma, 26 July 2001. 



Curriculum vitae – Patrizia Pelosi  
 

20-2-2015 
 

pag 11/11 

 

 T. GENERALI, A. DI MUCCIO, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI, G. AMENDOLA, F. VANNI. IOOC – International Olive Oil Council Madrid. 
Interlaboratory Comparison COI-PT-4 Organophosphorous Pesticide Residues in olive oil. 
Rapporto Finale. Rapporto Tecnico ISS-TOA-RRA 2001-05. 

 P.PELOSI, P. STEFANELLI, D. ATTARD BARBINI, T. GENERALI, G. AMENDOLA, S. 
GIROLIMETTI, F. VANNI and A. DI MUCCIO,. Methods for organochlorine, organophosphorus, 
pyrethroid and carbamate pesticide residues in foods of animal origin in use at the Italian National 
Reference Laboratory (Pesticide Residues Section of the ISS – Istituto Superiore di Sanità – 
Roma). Rapporto Tecnico Interno ISS-ToA-RRA 2002-01. Roma, 16 January 2002. 

 A. DI MUCCIO, T. GENERALI, G. DE MERULIS, P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, S. 
GIROLIMETTI, G. AMENDOLA, P. STEFANELLI, F. VANNI. Risultati del Saggio Interlaboratorio. 
Determinazione di residui di pesticidi in peperoncino in polvere (ISS-PEST-PT-03). Rapporto 
Finale. Rapporto Tecnico ISS-ToA-RRA 2002-05. Roma, 11-Novembre 2002. 

 A. DI MUCCIO, P. PELOSI, T. GENERALI, D. ATTARD BARBINI, G. AMENDOLA, S. 
GIROLIMETTI, G. DE MERULIS, P. STEFANELLI, F. VANNI. Determinazione di antiparassitari 
Organoclorurati, Organofosforati e Piretroidi in strutto. Rapporto Finale. Codice ISS-PEST-PT-02. 
Roma, 20-11-2002. 

 P. PELOSI, D. ATTARD BARBINI, G. AMENDOLA, T. GENERALI, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI and F. VANNI. Methods for Organochlorine, Organophosphorus and Pyrethroid 
Pesticide Residues in Milk in use at the Italian National Reference Laboratory (Pesticide 
Residues Section of the ISS – Istituto Superiore di Sanità – Roma). Rapporto Tecnico Interno 
ISS-ToA-RRA 2003-01. Roma, 6 May 2003. 

 T. GENERALI, D. ATTARD BARBINI, P. PELOSI, G. AMENDOLA, S. GIROLIMETTI, P. 
STEFANELLI, F. VANNI. IOOC – International Olive Oil Council Madrid. Interlaboratory 
Comparison COI-PT-5 Organochlorine and Pyrethroid Pesticide Residues in olive oil. Rapporto 
Finale. Rapporto Tecnico Interno ISS-TOA-RRA 2003-02 

 A. DI MUCCIO, P. STEFANELLI, D. ATTARD BARBINI, S. DI MUCCIO, T. GENERALI, P. 
PELOSI, G. AMENDOLA, F. VANNI. Rischio chimico associato alla qualità delle acque del mare 
Adriatico. Rapporti ISTISAN 04/4 

 Method validation and quality control procedures for pesticide residues analysis in food and feed. 
Document No. SANCO/2007/3131, 31st  October 2007 

 1-Decanol. Report and proposed decision of Italy made to the European Commission under 
91/414/EEC. Ministry of Health, November 2007. Physical and chemical proprieties, methods of 
analysis and redidues sections 

 P.PELOSI. EUPT AO-03 – 3rd European Proficiency Test on Pesticides in Homogenised Egg Test 
Material – Risultati preliminari dei laboratori italiani. Istituto Superiore di Sanità, Roma 21 
Gennaio 2009, Rapporto Tecnico Interno ISS-AMPP-NRL-AO 2009-01. 

 



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223876
Fax 051/6223897

P.Iva e C.F. 04290860370

Gent.ma
Dott.ssa Patrizia Pelosi

Oggetto: Contratto per prestazione occasionale 

A conferma degli accordi verbalmente intervenuti, con la presente Le assegnamo il presente incarico 
alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma  oggetto  del  presente  incarico  l’attività  di  docenza  all’interno  del  corso  di  formazione 
“Documento Sanco 12571/2013: illustrazione, considerazioni ed approfondimenti”.
Nell'espletamento dell'incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, Ella 
terrà  conto  delle  nostre  indicazioni  al  fine  di  coordinare  la  Sua  attività  con  i  programmi  stabiliti 
dall’Agenzia.
Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di 
cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di cui al 
Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna, applicabili per quanto compatibili con il 
presente contratto di lavoro autonomo. 
2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1),  Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di un 
puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le attività di cui al punto1) saranno espletate in due distinte edizioni: la prima in data 02 marzo 2015, 
e la seconda nel corso del mese di ottobre.
4. Condizioni economiche
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario lordo 
di euro 600,00 (seicento/00),  comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del presente 
incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna.
Prendiamo atto della Sua dichiarazione, sotto la Sua unica responsabilità, che le prestazioni oggetto 
del nostro accordo sono di  natura occasionale  e sono quindi  escluse dal campo di  applicazione 
dell’I.V.A.
5. Pagamenti
L'importo  a  Lei  dovuto  sarà  assoggettato  a  ritenuta  d'acconto  obbligatoria  pari  al  20% 
(ventipercento), che verrà operata, al pagamento, sul valore lordo totale per il quale ci verrà rilasciata 
la ricevuta.



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223876
Fax 051/6223897

P.Iva e C.F. 04290860370

Tale  ricevuta  dovrà  essere  intestata  a:  Arpa  Emilia-Romagna,  sede  legale  Via  Po,  5  –  40139 
Bologna. C.F. e P.IVA: 04290860370
La ricevuta dovrà essere trasmessa esclusivamente a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo 
pec: workflow_amm@cert.arpa.emr.it

Arpa provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della ricevuta.
Lei  si  impegna  a  comunicare  ad Arpa eventuali  modifiche  al  Suo regime fiscale  che dovessero 
intercorrere tra il momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento della liquidazione della 
stessa da parte della scrivente Amministrazione.
6. Recesso
L'eventuale  rinuncia  all'incarico  da  parte  Sua  o  l'eventuale  revoca  da  parte  nostra  dell'incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le verrà compensata comunque solo l'attività da Lei effettivamente svolta fino a quel momento.
In  caso di  violazione delle  disposizioni  di  cui  al  DPR n.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-
Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla prestazione oggetto del presente  incarico,  si 
prevede  la  possibilità  per  Arpa  di  risolvere  anticipatamente  il  presente  contratto  di  prestazione 
occasionale, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.
7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuto al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza durante 
l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.
E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei  si  impegna,  inoltre,  a  mantenere  riservate  e  a  non  divulgare  a  terzi  tutte  le  informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.

8) Trattamento dei dati personali
Arpa  in  relazione  alla  raccolta  dei  dati  personali  del  collaboratore,  effettuata  in  occasione  della 
sottoscrizione del presente contratto, si impegna a rispettare quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003. 
Si allega al presente contratto l’informativa prevista dall’art. 13 del sopra citato Decreto Legislativo. 
9) Controversie
Per qualunque  controversia  dovesse insorgere  nell'interpretazione e nell'esecuzione del  presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10) Clausole finali
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun  vincolo  gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di 

mailto:workflow_amm@cert.arpa.emr.it


Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223876
Fax 051/6223897

P.Iva e C.F. 04290860370

orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di lavoro 
subordinato.
L'Ente resta sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.
In ottemperanza a quanto previsto dall’art.  17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto 
copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici).  Si allega, 
altresì,  al  presente  contratto,  il  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpa  Emilia-Romagna,  in 
ottemperanza a quanto  previsto  dall’art.  14 c.  6  dello  stesso Codice.  I  suddetti  documenti  sono 
consultabili anche sul sito web di Arpa, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Disposizioni Generali- Atti Generali”.
L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpa,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Anticorruzione”, è pubblicato il  Piano triennale per la prevenzione della 
Corruzione.
Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto  del  contratto,  di  restituire  all'Ente  copia  della  presente  da Lei  sottoscritta,  pagina  per 
pagina,  per integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto  medesimo,  nonché dei 
relativi allegati.
Distinti saluti.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)

Allegati:
1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna.

Per accettazione 
Dott.ssa Patrizia Pelosi_________________________

       
Ai sensi dell’art. 1341 e 1342 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute 
negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali

Per accettazione 
Dott.ssa Patrizia Pelosi_________________________



Sede legale: Via Po, 5
40139 Bologna

Tel. 051/6223876
Fax 051/6223897

P.Iva e C.F. 04290860370

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei 
dati  personali")  prevede  la  tutela  delle  persone  e  di  altri  soggetti  rispetto  al  trattamento  dei  dati 
personali.
Secondo  la  normativa  indicata,  tale  trattamento  sarà  improntato  ai  principi  di  correttezza,  liceità  e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I  dati da Lei forniti  verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi legali  connessi alla gestione 
economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3.  Il  conferimento dei dati  ha natura facoltativa.  Tuttavia il  rifiuto di  fornire i  dati  richiesti  da ARPA 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del 
presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6.  Il  responsabile  del  trattamento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Organizzazione  Formazione 
Educazione Ambientale, dott.ssa Patrizia Vitali.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'art. 
7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1.  L'interessato  ha  diritto  di  ottenere  la  conferma  dell'esistenza  o  meno  di  dati  personali  che  lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 
5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono  venirne  a  conoscenza  in  qualità  di  rappresentante  designato  nel  territorio  dello  Stato,  di 
responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 
compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono 
stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per 
quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso 
in  cui  tale  adempimento  si  rivela  impossibile  o  comporta  un  impiego  di  mezzi  manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 
della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 
diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



N. Proposta:   PDTD-2015-112   del    20/02/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Conferimento  incarico  di  docenza  nel  corso  “Documento  Sanco 
12571/2013:  illustrazione,  considerazioni  ed  approfondimenti”  alla 
dottoressa Patrizia Pelosi

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


